Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav světových dějin

diplomová práce
Michal Voda

Spolková republika Německo jako objekt zahraniční politiky Spojených
států v letech 1949-1955

Federal Republic of Germany as an Object of the United States Foreign
Policy 1949-1955

vedoucí práce: doc. PhDr. Václav Horčíčka Ph.D.
2008

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl všechny využití prameny a literaturu.

Obsah:

Úvod

### 1. Úvod - Rozkol Spojenců v Německu

1.1 Kořeny a obecný rámec Studené války ..... 18
1.2 Německá otázka v plánování washingtonské administrativy..... 21
1.3 Německo mezi třemi velmocemi..... 26
1.4 Začátek rozkolu ..... 31

### 2. Zrod separátního západního Německa

2.1 Londýnská konference..... 42
2.2 Boj o Berlín ..... 48
2.3. Spolková republika Německo..... 59
2.4 Nelehká cesta k Petersbergu..... 67

### 3. Fénix vstává z popela

3.1 Dilema Okupačního statutu..... 77
3.2 Zbraně do německých rukou?..... 88
3.3 Newyorská konference..... 99
3.4 Generální smlouva a EOS..... 111
3.5 Stalinova poslední ofenzíva..... 129

### 4.1953 – čas pro změnu?

4.1 Nástup republikánské administrativy..... 147
4.2 Postalinská mírová ofenzíva..... 150
4.3 Povstání ..... 159
4.4. Otázka čtyřmocenské konference..... 163

4.5 New Look..... 167
4.6 Berlínská konference..... 173
<u>5. Potvrzený status quo</u>
5.1 Krach EOS..... 176
5.2 Pomoc Anthonyho Edena..... 184
5.3 Úvahy o nové čtyřstranné konferenci..... 194
5.4 Plány pro demilitarizovanou zónu..... 201
5.5 Ženevský pat..... 209
Závěr..... 215
Abstrakt..... 235
Prameny..... 237

## Úvod

Byl to už rok 1940, který otevřel německou otázku (britským plánováním pro poválečnou situaci) a to nakonec na plných 15 let, než se prosadilo její relativně stabilní řešení – s platností pro dalších 35 let. Tzv. německá otázka nebyla nikdy pouze otázkou politického uspořádání, hraničního či bezpečnostního uspořádání v rámci německého teritoria. Vzhledem k síle svého ekonomického potenciálu, geografické poloze i politicko-bezpečnostním faktorům představovalo Německo klíč k rozložení sil v Evropě. Otázka politické budoucnosti Německa se dala vyslovovat i jako otázka po základní obranyschopnosti západní Evropy a stejně tak se stala úhelným kamenem pro evropskou integraci v té podobě, v jaké ji známe dnes. Zrovna tak ale byla v roce 1945 otázkou obnovy evropského ekonomického systému a v nepřímé souvislosti s tím i vnitropolitické situace v poválečném údobí politicky labilních evropských států (Francie a Itálie). V nepřímém ohledu se německá problematika stala i otázkou vnitřní politiky Spojených států, ať už poválečné hospodářské stability související s nezbytností udržení západoevropských odbytišť až po otázku národní bezpečnosti, jejíž perimetr se postupně posunul až k Labi. Německá otázka stojí v přímé souvislosti se vznikem studené války, nikoli ovšem jako její hlavní příčina – tou je nekompatibilita dvou systémů, jež se staly v důsledku druhé světové války dominantní a odpovědné za utváření nového uspořádání mezinárodních vztahů. V tomto ohledu německá otázka působí spíše v roli katalyzátoru poválečného vývoje v Evropě, ovšem také jako – minimálně ve sledovaném období 1949-1955 - permanentní zdroj napětí.

Sledované období je velmi zajímavé nejen pro svou dynamiku vývoje poněkud kontrastující s (minimálně z hlediska evropských dějin) pozdějšími ustrnulejšími fázemi studené války, ale také rozsahem a významem toho, co se spojenecké politice vedené především právě Washingtonem v Německu

podářilo. Obnova poválečného Německa (respektive jeho západních částí tvořících Spolkovou republiku Německo) a ono příslovečné povstání Fénixe z popela je stále fascinující a významnou kapitolou moderních politických i hospodářských dějin. Bylo-li zastavení sovětské penetrace Evropy a vytvoření stabilní západoevropské integrované báze naprosto zásadním úspěchem americké poválečné politiky, pak na druhé místo lze jmenovat úspěch při vnitřní přestavbě Německa, na níž Američanům velmi záleželo. Proces přeměny od typu tradičního nacionalistického militaristického státu (jehož jediná alternativa se zapsala do paměti Němců ve znamení slabosti a omezené stability Výmaru) je tím významnější a unikátnější, že se postupně odehrál i na poli společenského vnímání, národní mentality i toho, co můžeme nazvat „státní ideou“.

O dosažení tohoto stavu nelze hovořit v letech, k nimž se tento příspěvek zaměřuje, nicméně právě zde nalézáme onen rozhodující moment a s ním spojené dilema spojenecké politiky, které přichází při výstavbě nového režimu v post-totalitárním prostředí. Jde o potřebu vyrovnání se s minulým režimem z hlediska zajištění bezpečnosti nového systému i evropského míru stojící v protikladu s potřebou rychlé výstavby a stabilizace nového státu stejně jako následně jeho integrování do společné obrany. V určitém přeneseném ohledu je tato problematika neméně zajímavá i svou aktuálností z hlediska politických, sociálních i historických věd - a to ať už ji vnímáme jako klasický příklad předání a zároveň kontinuity moci v moderní správní a hospodářské soustavě, kde můžeme vyhodnocovat zkušenost vlastní postkomunistické země ve dvou porevolučních dekáдах, nebo reflektujeme současnou problematiku rekonstrukční politiky Spojených států v Iráku a Afganistánu. Právě zde se připomněla otázka zkušeností z politiky vůči poválečnému Německu a Japonsku. Tomuto podtématu jsem se v rámci vymezení práce mohl věnovat pouze okrajově v souvislosti s mezinárodním postavením Spolkové republiky, nicméně mě zaujalo natolik, že se stalo předmětem mé disertační práce (Německé hospodářské elity v přechodu od

NS-státu ke Spolkové republice a společenská reflexe).

Z potenciálních přístupů k uchopení tematiky vzniku a formativních let Spolkové republiky jsem pro tento příspěvek zvolil pohled na západoněmecký stát jakožto objekt americké zahraniční politiky. Tato zúžená báze byla preferována pro primární význam politiky Washingtonu pro řešení a postup v německé otázce. To se týká nejen zásadního vlivu Spojených států mezi západními spojenci, ale má svou platnost i ve vztahu vůči druhé globální supervelmoci. V dlouhodobé perspektivě představoval postoj sovětské strany v německé otázce více či méně reakci na iniciativu Západu, potažmo Spojených států. Tímto se nezříkám a ani zvolený přístup samozřejmě nevyklučuje věnování pozornosti základním politickým postojům a liniím zbývajících vítězných mocností. Naopak, jejich vzájemná interakce a ovlivňování se je nedílnou součástí pro vyhodnocení americké zahraniční politiky. V takto vymezeném přístupu k problematice si tento příspěvek klade konkrétní otázky:

V první polovině padesátých let se z poraženého Německa (resp. jeho západní části) stal jeden z nejvýznamnějších spojenců USA v Evropě. Šlo z pohledu Washingtonu o realizaci dlouhodobé zahraničně-politické bezpečnostní strategie, nebo jen o ad hoc politiku diktovanou vrcholící studenou válkou?

Byly USA pevně rozhodnuty pokračovat v podpoře politiky prozápadního spolkového kancléře Adenauera, nebo byly za určitých podmínek ochotny uvažovat o znovusjednocení země?

Jakou roli v této souvislosti sehrála často uváděná sovětská nóta z března 1952, smrt J.V. Stalina a následná snaha Winstona Churchilla o normalizaci vztahů mezi vítěznými mocnostmi druhé světové války?

Do jaké míry ovlivnil německou politiku Washingtonu příchod nové republikánské administrativy? V jakých ohledech byla zachována kontinuita a kde naopak došlo ke změně německé politiky?

Jaký vliv měli na německou politiku Spojených států sami Němci?

Můžeme hovořit v přelomovém roce 1955 o plné úspěšnosti americké politiky v německé otázce nebo bylo naplnění cílů neúplné či v nějakých ohledech pro Washington neuspokojivé?


[…]


Vliv Spolkové republiky na vnitřní rozhodování vládní administrativy Spojených států je v součtu všech faktorů ovlivňujících dané konkrétní rozhodnutí obtížné přesně vymežit. Vliv Spolkové republiky v USA dostal

---

<sup>292</sup> citováno dle: Kürsters, Hans-Jürgen: Der Integrationsfriede: Viermächte-verhandlungen über die Friedensregelung mit Deutschland 1945-1990, München 2000, s. 732

výrazný impuls vyjednáváním o remilitarizaci SRN v roce 1951, jednáními o Generální smlouvě a EOS, ratifikací EOS a přirozeně také získáním suverenity a vstupem do NATO v roce 1955. Jak bylo již konstatováno výše, zvláštní vlivnou pozici si pak dokázal vytvořit kancléř Adenauer díky své koncepci politiky, která v naprosté převaze odpovídala americkým zájmům, svou schopností prosazovat svou (namnoze nepopulární) zahraniční politiku ve Spolkové republice i svou faktickou obtížnou až nemožnou nahraditelností v konstelaci vnitropolitické situace v SRN.

Můžeme hovořit v přelomovém roce 1955 o plné úspěšnosti americké politiky v německé otázce nebo bylo naplnění cílů neúplné či v nějakých ohledech pro Washington neuspokojivé?

Americká politika byla nepochybně úspěšná v rámci, v němž se začala vyvíjet od roku 1947, kdy končí snahy Washingtonu o dohodu se Sověty nad správou Německa. Podařilo se jí ustavit separátní západoněmecký stát, který ukázal svou životaschopnost, ačkoli pro jeho obyvatelstvo bylo znovusjednocení klíčovou centrální otázkou vnitřní i vnější politiky. Podařilo se stabilizovat západní Evropu a udržet americké pozice nejen zde, ale dokonce i v předsunuté enklávě západního Berlína. Nepochybným úspěchem bylo sjednocení západoevropských spojenců, na němž byla životaschopnost Spolkové republiky závislá, a stejně tak i západoevropská integrace a to po vojenské stránce. Spolková republika přes všechny výhrady a obavy ohledně týkající se její vnitropolitické situace i přes problémy s urychleným předáváním kontrolních okupačních funkcí a remilitarizací dokázala naplnit žádoucí demokratické standardy. Její ekonomika se ukázala skutečně být oním motorem ekonomiky evropské, jak americká administrativa předpokládala.

Přes tento výčet úspěchů je nutno konstatovat jeden zásadní problém vývoje z let 1949 – 1955. Nepodařilo se vyřešit jakýmkoli způsobem stav abnormálního rozdělení země, jejího někdejšího hlavního města ani Evropy. Díky tomu, že se nepodařilo vyřešit ani toto rozdělení, ani bezpečnostní

oboustrannou smluvní regulaci, stala se realitou velmi silná vojenská přítomnost v centrální Evropě. Nevyřešená německá otázka, respektive její berlínská problematika se měly opět stát do budoucna zdrojem krize. Z toho plynulo i značné zatížení vojenských výdajů USA na vojenskou přítomnost v Německu. To byla přesně situace, jíž se chtěl vyhnout autor politiky containmentu George Kennan. Problém vnímal i Dean Acheson v době zvažování Kennanova plánu A a vrátil se k němu v úvahách koncem února 1950, kdy se diskutovala možnost čtyřmocenské konference. Problematický byl tento aspekt i pro republikánskou administrativu, která se mu snažila čelit plány na demilitarizované pásmo či reciproční stažení sil. Žádná z těchto úvah avšak nakonec nepřekročila hranici hypotetického plánování či vyjednávací iniciativy. Železná opona byla po letech 1949-1955 mnohem silnější a stabilnější.

## Abstract

This work called The Federal Republic of Germany as an Object of the United States Foreign Policy 1949-1955 try to describe and summarize key moments of development U.S. - German relations during the period of the fifties. The aim of the work is description and analysis of basic lines US foreign policy toward Germany and political solutions for resolving of the so-called German question.

Main focus of the work is oriented on question of persistence of the US German-policy basic direction and intentions and next problems as: range of German influence on US policy making; possibility for eventual American support German unification; influence of the so-called Stalin-note, Stalin's death and Winston Churchill détente policy on US policy decision making; continuum or discontinuum of the US German-policy compared Democratic and Republican administrations; and comparing achievements and non-successes of US German- and European-policy.

The German question in the 1949-1955 period is very interesting, and in light of current problems of international policy even actual topic. Germany problem was only one part of the global controversy two world political systems. Germany question was expression of failure agreement on European- and World order. But Germany thanks its economic and military potential played a key role in the US foreign policy. US policy makers consider Germany as a fundamental condition for European recovery and itegration. Integrated and economically functioning Europa was one of the US main economic and security interests.

During 1947 Washington subsequently has been ended cooperation policy with Soviet Union on Germany issue, because from american view there were unbrigeable problems on establishing common allied policy toward Germany. United States decided for separative policy and established with help of western allies the Federal Republic of Germany. During monitored

period 1949-1955 there were two basic options for US foreign policy on German question: a) possibility of agreement on united neutral Germany with Soviet Union; b) separated FRG as a part of united western Europe.

US policy makers of Democratic and Republican administrations opted for separation solution, because there was a great anxiety about development of neutral united Germany. Neutral Germany could be weak toward soviet influency. US decision for independent solution have brought many problems as great tenseness in Europe, danger of war between East and West or burdensome obligation of US military present on European continent. This work focused on overcoming and solution of this problems.
