## Posudek oponenta diplomové práce

**Michal Voda, „Spolková republika Německo jako objekt zahraniční politiky Spojených států v letech 1949-1955“, Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav světových dějin, Seminář nejnovějších dějin, 214 stran rukopisu**

Michal Voda si za téma své diplomové práce zvolil analýzu nesnadné problematiky – Spolkovou republiku německo (SRN) jako objekt zahraniční politiky Spojených států amerických na sklonku 40. a v první polovině 50. let 20. století, tj. za vlády prezidentů H. Trumana a D. Eisenhowera.

Michal Voda svou práci rozdělil do pěti kapitol, jež doplňují úvod do daného tématu a závěr, v němž se pokusil zhodnotit výsledky svého bádání. Pokud jde o odbornou literaturu, s níž autor pracoval, lze bez přehánění konstatovat, že stranou nezůstaly žádné klíčové práce, jež jsou k tomuto tématu napsány; v případě vydaných pramenů je situace poněkud jiná, výrazně zde postrádám některé důležité edice, bez jejichž znalosti lze dané téma odpovědně zkoumat jen velmi obtížně.

Pokud jde o věcnou rovinu diplomové práce, nedostatky skutečně zásadního rázu práce neobsahuje. Při pečlivém čtení však vyjdou najevo některé „drobnosti“, jež kazí celkový dojem – protikladná tvrzení (jako příklad lze uvést strany 60-64, týkající se přípravy základního zákona SRN). Textu by výrazně prospělo jeho opakované pročtení, zjednodušení struktury textu, jednotlivých kapitol i dílčích pasáží, v odevzdané podobě totiž text působí poněkud nepřehledně, místy až chaoticky. Vzhledem k tomu, že se nejedná o výtky zásadního rázu, nemá smysl se jimi dále zabývat. Pokud jde o formální stránku diplomové práce, nerad konstatuji, že Vodova práce obsahuje nedostatky, jež jsou na úrovni magisterského studia zbytečné – chybějící číslování stránek, nesprávné řazení pramenů, občasné překlepy či přepisy atd.

Navzdory uvedeným výtkám mohu odpovědně říci, že Michal Voda odvedl v řadě ohledů solidní práci, prokázal, že zvládl základy historikova řemesla, a proto jeho diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Doporučené hodnocení:

V Praze, 1. září 2008

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'MK' or similar, written in a cursive style.

Doc. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.

Ústav světových dějin FF UK v Praze